Ata nº 37. Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
horas, os conselheiros se reuniram na online via aplicativo WhatsApp, para
realizar a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL de Balneário Camboriú-SC. Estavam presentes:

Valdeci Matias, Tais Renata André, Josiane Steil, Regina Moro dal Bem,
Claudinei Machado, Mari Stella de Oliveira Gervásio, Marian Torres Roveda,
Allan Schroeder, Natalli Pazini Silva, Candice Munhoz Cazorla, Danielli da Costa

Berkembrok. Pauta 01: Emenda parlamentar. A conselheira Mikaelly se
manifestou dizendo: "Boa tarde Conselheiros, tudo bem? Eu estou mandando
esse áudio porque antes de ontem nós ficamos sabendo que o município foi
indicado para receber uma emenda parlamentar no valor de 100 mil reais de

custeio para estruturação dos serviços do SUAS. O prazo de entrega é até hoje,
no final da tarde, submeter ao Conselho. Então ontem nós as proposituras ali no
sistema de estrutura SUAS, a prefeita já assinou e nós encaminhamos para

submeter ao Conselho, só que o Conselho precisa dar o parecer até hoje. O que
eu gostaria de sugerir a presidente, se possível? Como é um recurso extra que
está vindo para estruturar os nossos serviços, eu acredito que seja tranquilo da
gente submeter em votação aqui pelo whatsapp mesmo. Aí eu não sei se, de
repente, algum Conselheiro pode dar alguma outra sugestão. A gestão ou a

Tiffany nos dá alguma orientação, mas nós precisamos ter o parecer do conselho

até hoje. Até eu peço desculpas porque nós não sabíamos, veio isso tudo de

última hora, mas como é um recurso a gente está correndo para poder receber,
para que o município receba. Tá bom? Muito obrigada." Em seguida os
conselheiros decidiram votar para APROVAR a destinação da Emenda
Parlamentar destinada pelo Gabinete do senadorJorge Seif com o montante
destinado ao Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS é de R$100.000,00
(Cem Mil Reais). Foi aprovada por unanimidade a destinação na resolução

041/2025 elaborada pela presidente do Conselho. Nada mais havendo a tratar,

eu Danielli da Costa Berkembrok lavro a presente ata que segue assinada por
mim e pela presidente deste conselho.

Hauk Bukimbok
Wifuni Sargos has